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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DEPARTAMENTI I ADMINISTRATES PUBLIKE
DREJTORIA EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE

N Y303 prot. Tirand. mé 23 08 2023

Lénda: Dérgohen kérkesat buxhetore (& Programit Buxhetor Afatimesém 2026-2028

MINISTRISE SE FINANCAVE
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE BUXHETIT
Tirané

Né mbéshtetje t& ligjit 9936. daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né¢
Republikén e Shqipérisé™, i ndryshuar. Udhézimit nr 9 daté 20.03.2018 “Pér procedurat
standarde 1€ zbatimit 1& buxhetit™. “ligjit nr.115/20247. ~Pér Buxhetin e Vitit 2025, si dhe
Udhézimit Plotésues nr.17 & Ministrisé s¢ Financave. daté¢ 09.07.2025 ~Pér péreatitjen ¢
Programit Buxhetor Afatmesém 2026-2028".

Departamenti i Administratés Publike me Kod Institucioni 1087015, Grupi 87. Kod programi
01330 ju dérgon bashkélidhur kérkesat buxhetore & “Programit Buxhetor Afatmesém 2026-

2028 sipas formateve standarte.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin.

DREJTOR DEPARTAMENTI

Adresa; Bulevardi “Zogu 1", Tiran& 1016 ,Shqipéri, Tel +355 4 2250488, e-mailinfo@dap.zov.al
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FORMAT 2: FORMATI STANDARD | PERGATITJES SE KERKESAVE BUXHETORE PBA 2026-2028

Buxheti 2026-2028

Emértimi i Programit Buxhetor

DEPARTAMENTID ADMINISTRNUES PUBLIKE

Kodi i Programit

0133

Programi Buxhctor Afatmesém

2026-2028

Pérshkrimi i Programit

Dyepartamentt s wminsarates Publibe shvillon polinka dbe seraegn
¢ fushes s vepnmin 1e hen huadn ligor, pereakimam ¢ standanteve wongta per niepunesit en i dhe punoniest L nere (© admimsrrates
1o punvs, prammi ne admmetmen publike, coien ne harmert, huahikimn profesional 1 tvre, pereakimin ¢ stamdarteve 1 njepta per nemtien ¢ instucioneve 1© admimesteaies publibe:
nenten dhe fugianim o stk e ofchan e per wogitha msmucionct ¢ adminstrtes publibe, kapmin dhe sbatmmn ¢ politikave wpagave s dbe w githa shemave e nera shiperblyese per
1 githe nepuniait ¢ admmistrates publihe: irajpmmm semiet strategh pee sbvillimin © hapacitcieve W nepune e admunistrais pubhike

A synen: Awillimin dhe menashimn © bunmes e njerezore, 9 dhe thellimn ¢ refomies ne sherbmam enal zg@enmin
publike, ne kuptimm e rregulimit e marrcdhemene

Qéllimet e Politikés sé Programit

Departamenti 1 \dmuinistranes Publike ka pir yellim sigunmin ¢ njé shérbimi avil 1& gindrueshem, profesional, bazuar né
meritd, integrtet moral dhe paanést polinke

Trepuesu ¢ Perfonmances e mved ellam 2025 726 w0
Buxheti Parashikimi Parashikimi
Peocedura konkunm Lonkurse prammi nd
sherbimn envil, levwge paralele, ngritie we T K0 N IRCTY
denyré
D o b IS S C
Perfagqesim e procese prgesore, kommpione i o 703 16
dissplinore dhe procese momtonmi € krver
" - > N :
Programe we fushen © sherbimi owil dike o @ - =
<arat g e numtu aponmy e knera
Akte hmore ¢ nenlyore 1 harana . polinka
wlermarra per i illanm profoomal 13 1t LED UC
anteepretme dhie dhcne mondnm

Objektivi 11 Politikés s& Programit

Rena ¢ perfiormances sé menaxhimit ¢ bunmeve njercsome 1@ sherbimit civil, adirtmic & mstinatcion:
administraten publike. Ngnitia ¢ kapacitetve 1¢ administetis publike me yellim mnen v eficences dhe pengegshminse se nepunesve publike
dhe monitonmi 1 zbatima e legislacionit € shérbimit end

eve dhe ongamzimt @ sistemit e pagave ne

Treguest ¢ Performances per Objekuvin 1

Fmértm 1 Vreguesit |

\lera Bazg

Viera ¢ Spmar

\lera ¢ Synuar

Vien ¢ Synuar

Realizimi | performances sé menaxhimit ©©
bunmeve njerezore 1€ shérbimit civil

nre

LY

e

Produktct pér Objektivin |

Shpenzimet Korrente*

Produkti 1

Procedura konkurmm né shedbmun enal

Pershkrmi o Produkne:

Zhwillini 1 procedurmve we konkunmat ni mstincionet © adminstries shicterore (Konkurse pranm ne shiérbunin el levige pasalele, agoye ne denred

Sumer procedurash

Niesa Marese
2025 2026 2027 20248
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Nasut Tuty B0 LT (KLU
st totale D mige leke 149450 150,790 151,456 161,298
Kosta per njes (ne auge lekey 214 180 168 161
Ndevshime ne oo S3eeme 20T A Y L
Ny st e "o kosts winale i 04"
N diryahhinm me " w1 kustos per njest 15107 6.3 4.2
Detajimi i Kostos Totale 18 Produkrin 1 sipas Artikujve E ik
[ 2025 | 2026 2027 2028
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Kosto totale ¢ produktit 2 Sy e A0
Kontroll L] [3 0 o
Produkii 3 Peogrme progebac ne tusden o sherbmis enod
Pershihrun o Presduben Hargme s procmamene sdbe progchieve dhe pordommm oena s poemenaslimn o burmics e aperesor
Njeeaa Marnes Sumer prograniesh progehiesh
2035 2026 2027 2028
Bushen Parashikimi Parashikinn Parashikimi
Nasu 62 3 i
Koot matale we mage leke 26,330 255 p LTS 2n03s
Kot ponpess ne i Toke 95 B isl 332
Sl D e "o S ; Yo - e
Nedo shunm ne © wale . e o SO
S sl e "o s hustos per e N fis T
Derajimi i Kostos Totale & Produkiit 3 sipas Anikujve Ekonomike
2023 2026 2027 2028
Buxheri Parashikimi Parashikimi Parashikimi
G, Pagan I 0 i "
Kapitall 11
Kapitulli 03
Al .’" ) " 0 " i
Kagpitulli 11
Rapitarlls (/5
2. Mallrear dhe shérbimet 4420 4657 4,756 6,238
Kupitulli (411 4420 4.7 6208
Rapitaelli 113
3. Subvencionct
Kupisnely 114
Kupatulle 113
4 Transfurta e brendshme
Kopitalli 101
Kapitulli 3
605, ‘T ransfenta 1€ pashime 21w QM 2w 21850
Kapitulli 141 oo 2m 21mn 2000
Kupitulli 113
6, Transferta por familier dhe “ - ., i
| individer
Kupitulli 11
Kapitnll 45
Kosro rowale ¢ produktit 3 26,320 24,557 6436 28038
Kontroll 0 0 0 0
Kontroll ] 0 0 ]
Produkui 4 ke bygiore dhe némbygore 1 hartuan
Pershkrmi Produkne: Hartmu s akteve bygore dhe senlggon: se fushen ¢ pagave, burmmeve meecsore dhe ne fushen ¢ oamam © msimuconeve
Nycsa Marése numer akterh
2025 2026 2027 2028
Buxhed Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Sasin Tin leih 10 [
Iost totale (ng oo leke) 19360 RITES 201 279
st per njest (e mie ok " 1% 3] e
N dry b i "o Sasise = 67" nir. ..
Ndryshmm ne "o 1 kostos totale : 5 g . 0
dnshm né “o 1 kostos pee 5 o 21%. L1 8 L
Detajimi i Kostos Totale 1€ Produktil 6 sipas Artikujve Ekonomiké
2025 2026 2027 2028
Buxheri Parashikimi Parashikimi Parashikimi
e, gt " 1" " [0
Kupitnlle (11
Kigpitally 015
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Detajimi i Knstos Totale 1€ Produkrit 1 sipas Anikujve Ekonomiké
2025 2026 2027 2028
Buxheti Parashikimi Parashikimi Parashikimi
230 AL 1o pattupesian i 4 i !
Rapaulic 111 e s - :
Kaapritandly 142
Kaapeanlli 43
Kapitnlli 114
231 Aknwe we trupesuara id L 2 s
Kupettnlir 11
Koapritnlfi 112 ¢ " - o
Kaapiitolli 141
Kapitully i+ L u “ "
Kosto totale ¢ produkuit | L L) i u
Kodi i Projekiit sipas
: & TVSH < ;
Produkii 1 fegeet listes s investimeve Baidi JAiE
'I:omh i shpenzimeve t€ Programit 196,550 198,701 199,701 214,634
sipas produktcve*rx
ii i € Programit
'I:olah i i.hp::nzlmevc 1€ Prog i 196,550 198,701 199,701 214,634
sipas artikujve¥Eex
e, Pagre 104,868 104,868 104,868 104,868
.!\'J.fﬁ.'.'n.",t'.' 171 114 KaN 1184 NON 'ikd Ar, N N Kox
Kaputni/ 15 i i i 2
Ol Siummct Shogerore dhe . .
Shendetisor: 1,585 H.285 14,985 14,983
K,Lr.-];,!,{- o T4.983 14,985 14,185 [FRIES
Kaparull 45 u ir " t
602 Mallrat dhe sherbimer 44,597 I N FRUTIN LIANT
Koapitulls (1] 44,597 16,9498 IO WK (AT
Kupitull 115 i " " "
613, Subvencionut 0 ] 0 0
Kupitull 41 0 0 “ 0
Kupitwlf 015 i o 1 o
G, Transferta 1€ brendshme 0 [ 0 0
Kapitull: 41 " 0 “ i
Kapitnll 015 f, ] W ]
5. Vransferta 1€ fashtme 21,900 21,900 21,900 21,500
Kupitalli 01 21000 I A KK
Kapitnll 115 L] ] o o
606, “Transferta pir famidjer dhe
‘ e I 200 o 0 v
individet
Kupitalli 1] 2 0 a 0
Kapitnll 143 o 0 o o
231, ARuvet ¢ patruptauam " " " 0
RKapitntli 91 " 0 0 0
Rapitnlli 12 i " i+ W
Kupitoelli 043 0 0 " 1
Kupitulli 14 o u i W
231 Aktwut ¢ trupisuam 1 1410KH) i )
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FORMAT 3: FORMAT] STANDARD | PERGATITIES SE KERKESAVE BUNHETORE PBA 2025-2027 -
Politikat e Reja

Fériime ¢ Programit Buxhetor Lo 10 i ST E AN LI YT s P bR

[N

Kadii Programit

I R

Prognun Buxhetor Alatimesim
Rrap ¢ swntorianecs sCostonaduml i Buranee apodeone wsherbani civil, iderismm e iosiiniones o ;

Bnit, s e

Jhe st |- renn 6 neriry pehibhe, S

Ohjelaivi Xi Podiniki sC Programick

Ciedshmeree se nepunes e p

prabib e el W

Ao e depneabiav it e il el

3&;;(31 3 Progcka ; ;
s e - P et e ot e e T
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o o 0" T
0 0 0 K
0 0" 3
" ( 0o 0
i i " - . ‘l;' 7 B
T i " oAy
Rosto totale ¢ produltit | 0 0 0 ]
feondi b Progeking i oy csmmmeve e
Produku X <hio produkte sipas rasng IvElL
i
[ Peshkmi i P bR Nt v lapacitereve per nepuses el we atte c!‘ln- t H!uli-\'ll.'.ll‘ per e torctr ut'u-stln. dhe kapaeaterer ¢
i | e por e memashias procesine negocimin Jhe smtcenonn ne BE
[}
| AXNNA
Rostatorale e mue lekes T
Kosto pér mjesi ‘né migt lekés
Ndrvshimi né %o i Sasisé DIV i FDINV /o ZDIV /0
Ndevshimi ot 01 kostos totale HDIViY H#DIV/0 #DIV /0
Ndrvshimi ni %0 i kostos plr njési ZDIV /o 2DV /O =PIV /i

Derajimi 1 Kostos Totale & Produktit X s

ipas Artikujve Ekonomiké

GOL. Sigrurir;cli Sll:;q'e:rnre dhe

g 2025
.  Bushed
Sy —— —— p— “ i

2026

| Parashikimi

2027

rashikimi

2028

Parashiliimi

Shindetésore i
| Kapindior -]

Kapstnlii 15 {

602, Mallrar dhe shérbimet |
hgadion |

Faapitudii 005

603. Subvencionet

Kopitnlti 01

Raputuit 03

GO04. Transferta 1 hrendshme

Kaparntti 01

Reapitally 05

605, Transferta (& jashtme

Kapitulti 01

Kapituetls 03

606. Transferta pér familjet dhe
individey

Iaipucteitly (45
m_h_q?‘.z!l. Aktiver ¢ patrnptznara
|t
A O R

Fapitieite 113

Kaptudlt 01
2 Aktiver e opizoasa

Kapituedli 1 S
|_Kapirali 02 '




Roapinnalli 454
Kosto toale ¢© prlu_hll\'iii (1] 0 U 0
Kontroll 0 0 0 0
"I't)t:l!i i shpenzimeve buxhetore per 0 0 0 2
Politika & Reja sipas produkteyet®ds
Totali i shpenzimeve buxhetore per 0 0 0 0
Politika & Reja sipas ariknjoe®*es
600, Pagat 0 fl 0 ]
601. Sigurimet ShogCrore die 0 0 0 0
Shéndetésore . ‘
(y(l" Mallrar dhe <he rh:uul 0 4 ] 1]
(03, Subvencionet 0 0 0 0
604 Transferta 1& brendshme 1] 0 0 . . 0
60-). Ir.mbfum e ;.n.lnmc " 0 ) (] 0 ‘ 0
{ 606. Transferta pir familjet dhe o 0 0 "
- .Indl‘ — e 4 . ——— 2 s ——— — - _— ot ¢ e e e s — -
{ 230 f\lm\ cte patmpuuam 0 i 1] ] 0 i 0
231, Aktivet e truplzuara - i 0 | 0 i 0 | 1]
Emri Elida Sokgli Zmiri yEfkela ushi
) = BRI

Nenshlrimi i Nenshkeimi

,/""'“M
N
E .

7 ME § Y
Data 19.“3:.3{ 2 :;'—l I H"& \:y) 2025 }
N7 ES
R /
Sqarime I &

* Né fushén pérbri duhet té specifikohet objektivi i politikés sé programit qé mund té jeté i ri ose ekzistues. Né rast se eshre ekzistues, numri |
objektivit duhet t€ jeté | njejté me oté té parogitur né fermetin e politikave ekzistuese.

** NEé fushén pérbri do té vendoset emértesa e projektit té ri té investimit q& synohet té financohet népérmjet kostimit te Politikave té Reja
24 Ng kéte fushé dhe né fushén pérbri do té specifikohen produktet té cilat mund té jené té identifikuara mé paré

** %= Totali | Shpenzimeve Buxhetore pér Politika té Rejo duhet té derivojé si shumé e té gjitho kostove totale té Produkteve té pércaktuora
mé sipér, si dhe té pérputhet plotésisht dhe me shumén e té ajithé artikujve ekonomiké me poshté
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

DEPARTAMENTI I ADMINISTRATES PUBLIKE

RELACION

MBI PROGRAMIN BUXHETOR AFATMESEM 2026-2028 PER DEPARTMENTIN E

ADMINISTRATES PUBLIKE

Programi “Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratés Publike”

Departamenti i Administratés Publike zhvillon politika dhe strategji pér menaxhimin dhe zhvillimin e
administratés publike. Ai synon:

>

v

N

Y W

”~

>

Zhvillimin dhe menaxhimin e burimeve njerézore, thellimin e reformés né shérbimin civil dhe
zgjerimin e fushés sé veprimit t& kétij kuadri ligjor.

Pércaktimin e standarteve té njéjta pér népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré t&€ administratés
publike, né kuptimin e rregullimit t& marrédhénieve t& punés, pranimit né administratén publike,
ecjen né karrieré, kualifikimin profesional té tyre.

Pércaktimin e standarteve té njéjta pér ngritjen e institucioneve t& administratés publike.
Ngritjen dhe fugizimin e strukturave efektive pér té gjitha institucionet e administratés publike.
Krijimin dhe zbatimin e politikave t& pagave si dhe té gjitha skemave t€ tjera shpérblyese pér t&
gjithé népunésit e administratés publike.

Trajnimin si mjet strategjik pér zhvillimin e kapaciteteve t& népunésve (& administratés publike.
Vénien né funksionim té njé sistemi modern té menaxhimit t&€ burimeve njerézore.

Pérshkrimi i politikés s& programit

Krijimi i njé administrate profesionale, t& mbéshtetur né merita, t& paanshme dhe té afté té pérballojé
sfidat gjithépérfshirése té integrimit dhe ato t€ pérmirésimit t& ofrimit t& shérbimeve ndaj publikut do t&
realizohet népérmjet zhvillimit t& kapaciteteve t& népunésve t&€ administratés publike, zhvillimit, vénies
né funksionim dhe monitorimit t& njé sistemi modern t& menaxhimit t& burimeve njerézore. Me géllim
implementimin sa mé t& miré t€ reformés né administratén publike kérkohet fugizimi i kapaciteteve
funksionale t& Departamentit t& Administratés Publike (DAP).

Qéllimi i politikés sé programit

»

»

Pérmirésimi, zhvillimi, monitorimi i strategjive, politikave dhe progeseve qé zhvillon dhe
menaxhon DAP.

Pérmirésimi i aftésive t& népunésve t& kétyre institucioneve, pér arritjen e qéllimit.

Krijimi i njé administrate t&€ qéndrueshme dhe t¢ afté pér t& pérballuar sfidat.
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- Rritja ¢ kérkesave pér rajnim @& népunésve € administratcs publike géndrore dhe vendore.
sidomos né fushén e afidsive menaxheriale me qéllim pérmirésimin e cilésisé s¢ shérbimeve dhe
produkteve. si njé pérejigje efektive ndaj nevojave pér zhvillim & administratés publike.

Buxheti i miratuar nga Késhilli i Ministrave pér Departamentin ¢ Administratés Publike. pjesé e

srogramit ~“Menaxhimi dhe Zhvillimi Administratés Publike™ pér vitin 2023, &shié si mé poshté:
)

Buxcheti i Miratuar 20235 né 000/1cké

a0t Paga [O4.868
601 Sigurime Shogérore J4.985
602 Mallra dhe Shérbime (€ tjera 44,397
603 Transferta Korente (& Huaja 21.900
606 Transferta pér familjet dhe individét 200
231 Kapitale t&¢ Trupézuara t& Brendshme 8.800
231 TVSH Projekte IPA 1.200
231 Financim i Huaj

Totali 196.550

Objektivat e politikés s& programit Viti 2026, 2027, 2028

(rielaini 10 Sigurimi i menaxhimit efigent dhe efektiv (& burimeve njertzore pér Departamentin ¢
Administratés Publike si dhe monitorimi i kétij menaxhimi né institucionet e administratés qéndrore (ky
objektiv Eshié i njéjté pér & gjitha vitet).

Ohjektivi 20 Drejtimi dhe menaxhimi i pérpjekjeve pér reformimin ¢ administratés publike dhe

funksionimin e mirégeverisjes né kuadér (& procesit 1€ Integrimit Europian.

Objektivi 3: Vazhdimi i zbatimit 1& Suategjisé Ndérsektoriale € Reformés s¢ Administratés Publike
(SNRAP). né kuadér (& Strategjisé Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim (SKZHI). hartimi i akteve
ligiore dhe nénligjore né zbatim (& késaj strategjie. si dhe promovimi i punés né térési 1& DAP dhe
sistemeve & menaxhimit ¢ burimeve njerézore.

Objektivi 4: Kapacitete t€ pérmirésuara pér implementimin ¢ legjislacionit &€ shérbimit civil dhe
progedura & lehtésuara pér zbatim.

Ohjektivi 5: Fuqizimi i strukturave & administratés publike me géllim pémirésimin e ofrimit &
shérbimeve ndaj publikut.

Objektivi 6: Organizimi i sistemit t¢ pagave né shérbimin civil duke u bazuar né vierésimin e vendit (&
punés. {¢ arritjeve vietore 1€ népunésve civilé dhe rezultateve né trajnimet e detyrueshme.

Objekitivi 7: Rritja e eficencés dhe pérgjegjshmérisé s¢ népunésve publhiké,

U —_—
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Sipas VKM nr.372 date 02.07.2023 ~Pér miratimin ¢ tavaneve pérgatitore 1€ shpenzimeve 1€ Programit
Buxhetor Afatmesdm 2026-2028 . 1& ligjit nr. 11532024, ~Pér buxhetin ¢ vitit 20257, shpenzimet ¢
pérgjithshme & Departamentit & Administratés Publike pér periudhén 2026-2028. parashikohet

respektivisht si mé poshté:

e Vit 2026 né masén  198.701.000 leké:
e Viti 2027 né masén  199.701.000 leke:
e Vitl 2028 né masén 214.634.000 leké.

. Pérprogramin * Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratés Publike™ shpenzimet pérbéhen

nga:
- Shpenzimet korrente 188.701.000 leke
- Shpenzimet kapitale & brendshme 10.000.000 leké

Totali 2026 198.701.000 leké

II.  Pérprogramin “ Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratés Publike” shpenzimet pérbéhen

nga:
- Shpenzimet korrente 189.701.000 leké
- Shpenzimet kapitale té brendshme 10.000.000 leke
Totali 2027 199.701.000 leké

III.  Pérprogramin “ Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administratés Publike” shpenzimet pérbéhen

nga:
- Shpenzimet korrente 204.634.000 leké
- Shpenzimet kapitale t& brendshme 10.000.000 leké
Totali 2028 214.634.000 leké

Pérmbledhje e kérkesave shtesé né lidhje me Buxhetin Afatmesém

Projekt Buxheti Afatmesém i hartuar nga DAP ka pér qéllim realizimin e géllimeve strategjike &
institucionit dhe kérkesat shtesé parashtrohen né ményré qé té ruhet dhe t€ pérmirésohet performanca e

DAP.
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Parashikimi 2026-2028 né 000/1eké
Emértimi 2026 2027 2028

Menaxhimi
dhe Zhvillimi i Tavani Kérkesa Tavani Tavani Kérkesa Tavani Tavani Kérkesa Tavani

1 Administratés Miratuar Shtesé | Rishikuar | Miratuar Shtesé Rishikuar | Miratuar Shtesé Rishikuar
Publike

600 | Paga 104.868 2.000 106.868 104.868 3.200 108.068 104.868 5.200 110.068
Sigurime T

601 Shogérore 14.985 1.200 16.185 14,985 2.015 17.000 14.985 3.015 18.000
Malira dhe

602 | Shérbime té 46.948 0 46.948 47.948 0 47.948 62.881 0 62.881
Tjera

603 | Subvencione 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Transferta

604 | Korente té 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Brendshme
Transferta

605 | Korente té 21.900 0 21.900 21.900 0 21.900 21.900 0 21.900
Huaja
Transferta pér

606 | familjet dhe 0 0 0 0 0 0 0 0 0
individét
Kapitale té

230 | Patrupézuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0
te Brendshme
Kapitale té

230 | Patrupézuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0
te Huaja
Kapitale t&

231 | Trup#zuara te 8.800 10.200 19.000 8.800 0 8.800 8.800 0 8.800
Brendshme
Kapitale té

231 | Trupézuara te 1.200 0 1.200 1.200 0 1.200 1.200 0 1.200
Huaja TVSH
Jashté-

999 Busheiore 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Totali 198.701 13.400 212.101 199.701 5.215 204.916 214.634 8.215 222.849
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Pér vitin 2026. kérkesat buxhetore e tejkalojné e kalojné tavanin e miratuar me 13.400 né mijé leké
Pér vitin 2027 kérkesat buxhetore e tejkalojné tavanin e miratuar me vleré 5.215 né mijé leké.

Pér vitin 2028 kérkesat buxhetore e tejkalojné tavanin e miratuar me vleré 8.215 né mijé leké.

Mé poshté paragiten kérkesat shtesé pér secilin vit t& PBA-sg. t€ ndar€ sipas artikujve né 000/leks

Pér Artikullin 600 (Paga): Departamenti i Administratés Publike ka né strukturén e tij 61 punonjés t&
planifikuar dhe 5 punonjés me kontraté. dhe tavanet miratuara pér vitet buxhetore 2026. 2027. 2028
mund té mos jend té mjaftueshme pér pérballimin e shpenzimeve per arsyet e poshté pérmendura.
prandaj &shté e nevojshme rritja e fondit té pagave pér vitin 2026, 2027.2028 né total 10.400 n& mijé
leké.

Pérfshihet gjithashtu né rritjen e fondeve shtesa e vjetersis€ dhe e punonjésve vakant. Kemi kérkuar
shtesa pér vitet 2026.2027,2028 pasi tavanet e miratuara né PBA nuk e mundésojné plotésimin e
kérkesave té institucionit pér fondin e pagave.

Nése nisemi nga realizimi faktik pér paga, theksojmé q& organika aktualisht &shté e paplotésuar (me 5
punonjés +1 punonjés leje lindje). Ndérkohé pérvec késaj, shtesa pér fond page kérkohet edhe si rezultat
i nevojés té shtimit t& burimeve njerézore t€ argumentuara si mé poshté:

Roli dhe réndésia e Regjistrit Qendror té Personelit (RQP/HRMIS)

Regjistri Qendror i Personelit (RQP) mbetet njé nga mekanizmat kryesoré pér pérmbushjen e detyrimeve
qé burojné nga procesi i anétarésimit t€ Shqipérisé né Bashkimin Evropian. Réndésia e tij &shté rritur
ndjeshém pas miratimit me Vendimin nr. 472, daté 31.07.2025. t& Késhillit t¢ Ministrave, t& Strategjisé
Ndérsektoriale té Reformés né Administratén Publike (SNRAP) 2025-2030 — njé dokument themelor
qé synon ndértimin e njé administrate publike profesionale, efikase, inovative dhe t€ motivuar, né
pérputhje me standardet evropiane dhe parimet e zhvillimit t& géndrueshém.

Né kété kuadér, Departamenti i Administratés Publike (DAP), pérveg rolit koordinues, &shté njé nga
institucionet kryesore zbatuese t&¢ SNRAP, me pérgjegjési té drejtpérdrejté né realizimin e objektivave
dhe masave gé lidhen me tre nga pesé Qéllimet Politike. Njé ndér mé té réndésishmit &shté Q&llimi
Politik 4: Organizimi. Llogaridhénia dhe Mbikéqyrja e Administratés, ku drejtorité dhe sektorét e DAP
kané pérgjegjési konkrete.

Sektori i Projekteve dhe Regjistrit Qendror t& Personelit, pjesé e Drejtorisé sé Programeve t&€ Reformés
sé Administratés Teknike, ka njé rol qendror né administrimin dhe zhvillimin e regjistrit. Ky sektor
mbulon funksione si:

e Administrimi i roleve dhe pérdoruesve me té drejté aksesi né sistem.
e Monitorimi i veprimeve né RQP dhe sigurimi i cilésisé sé t& dhénave.
o Hartimi dhe zbatimi i planeve t& punés afatshkurtra dhe afatgjata.

» Mbéshtetja e proceseve t€ plotésimit t& regjistrit.
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o Gienerimi dhe ndjekia ¢ procesit t& pagave.
e Porditésimi dhe strukiurimi i informacionit pér raportime institucionale dhe ndérinstitucionale.

Aktuatisht. né ROP administrohen mbi 60.000 dosje personeli pér mé shumé se 800 institucione publike.
me e end ritds. Ky volum i Jané dhe kompleksiteti 1 proceseve tashmé ka lejkaluar kapacietet

aktuale 16 scktorit. i ¢ili operon vetém me njé pérgjeaids dhe pese specialisié,
v Sfida kryesorce
Rritia ¢ nparkesés s¢ punds vien sirezulit i rre faktoréve Krvesord:

1. Integrimii funksionalitetese té reja pér gjenerimin e pagave

RQP po shndérrohet né njé instrument kve pér administrimin ¢ pagave né sektorin pubhik.
pennes:

e Gjenerimit 1€ pagave me modul 18 dedikuar,

— Lidhjes me sistemin ¢ Thesarit pran€ Ministris¢ s¢ Financave pér urdhér-shpenzimet.
2. Zgjerimi i mbulimit institucional t&§ RQP
Plani i punés parashikon pérfshisjen graduale (&

—  Sistemin shéndewsor (~25.000 punonjés. mjekd dhe staf mbéshietds),

i L )

w— Sistenit arsimor (30,000 mésuest.

-— Njésive (& vetéqeverisjes vendore (61 bashKi me reeth ~20.000 punonjés).
3. Nevoja e shtuar pér asistencé piér pérdoruesit
Rritja ¢ numrit t& pérdoruesve 1€ sistemit (HR dhe Finance)
—  Zgjerimi dhe integrimi 1 gienerimit (¢ pagave kérkojnd mbéshietje teknike @ vazhdueshme pér
burimet njerézore dhe financiarét né institucione duke rritur ndjeshém ngarkesén ¢ Sektorit.
¢ ROQP si infrastrukturé kritike e informacionit
Njé tjetér element i réndésishém Eshté fakti se RQP nuk ¢shié vetém njé bazé 1&€ dhénash shtetérore. por

tashmé €shté klasifikuar si infrastrukturé kritike ¢ informacionit. ¢ka nénkupton detyrimin pér t¢
respektuar standarde (€ larta sigurie dhe kérkesa € veganta pér njé sistem t¢ késaj réndésie.

4, Pérputhshméria me politikat ¢ qeverisjes elektronike
N¢ pérputhje me politikat € menaxhimit (8 teknologjisé s informacionit t& miratuara nga
Agjencia Kombétare ¢ Shoqérisé s& Informacionit (shkresa Nr. 3537 prot.. dt06.07.2023).

—- DAP duhet marré masat @& administroje Regjistrin Qendror & Personclit dhe ¢ pérmirésojé
standardet e ndérveprimit.

5. Pérputhshméria me standardet e sigurisé kibernetike
Me VKM nr. 364, daté 30.06.2025, pér miratimin e fisi@s s¢ infrastrukturave kritike dhe &
- réndésishme 1@ informacionit.
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DAP éshté shpallur operator i infrastrukturés kritike t& informacionit, duke marré mbi vete
pérgjegjési shtesé pér siguriné e t¢ dhénave dhe funksionimin e sistemit.

»  Kérkesa pér rritje kapacitetesh njerézore

Té oiitha kéto detyra té planifikuara brenda viteve 2026-2027 nuk mund té realizohen pa masa konkrete
égji

pér forcimin e kapaciteteve.

N . aktual i kufizuar i punonjésve nuk éshté i mjaftueshém pér t€ pérballuar pérgjegjésité¢ dhe
umri a

funksionet né rritje.

tuar administrim efikas t& sistemit. pérmbushje né kohé té detyrimeve dhe ruajtje t& cilésisg,
€ € aI-l - - *an e . - - e - =
?e;tt.? dg:.rnosdoshmiiri zgjerimi i sektorit me t& paktén 10 punonjés té rinj, t€ ndaré né dy faza:
éshté

. 2026: Shtimi i 5 punonjésve t€ rinj.
« 2027: Shtimi i 5 punonjésve t& tjers.
Ky zgjerim do t& mundésojé:
o Zbatim té ploté t& objektivave t&€ vendosur né¢ SNRAP.
e Administrim efikas dhe t& sigurt t&¢ RQP.
« Mbéshtetje t& vazhdueshme pér institucionet pérdoruese.
Pérmbushjen e detyrimeve g€ burojné nga procesi i anétarésimit né Bashkimin Evropian.

Pér Artikullin 601 (Sigurime Shogérore): Departamenti i Administratés Publike ka né strukturén e tij
61 punonjés dhe 5 punonjés me kontraté, dhe tavanet e miratuara pér vitet buxhetore 2026,2027,2028
nuk jané t€ mjaftueshme pér njé strukturé prej 61(punonjésish), pér arsyet e sipérpérmendura, prandaj
gshté e nevojshme rritja e fondit t& sigurimeve pér vitin pér vitin 2026 2027 2028 né total 6.230 mijé
leké.

- Pér vitin 2026 kérkesé pér shtesé fondi me vleré 1.200 né mijé lekég,
- Pér vitin 2027 kérkesé pér shtesé fondi me vleré 2.015 né mijé lekg,
- Pér vitin 2028 kérkesé pér shtesé fondi me vleré 3.015 né mijé leké,

Kemi kérkuar shtesa pér vitet 2026,2027,2028 pasi tavanet ¢ miratuara né PBA nuk e mundésojné
plotésimin e kérkesave t€ institucionit pér fondin e sigurimeve.

> Pér Artikullin 602 (Mallra dhe Shérbime té tjera): Departamenti i Administratés Publike pér
vitin 2026,2027,2028, nuk kérkon shtesé t& fondeve.

> Pér Artikullin 605 (Transferta Korente té Huaja): Departamenti i Administratés Publike ka
detyrimin t€ kryej& ¢do vit pagesén e kuotés ndaj Shkollés Rajonale t& Administratés Publike.
Ky fond né vlerén 21,900 né mijé leké kérkohet dhe alokohet pér ¢do vit pér kryerjen e késaj

pagese. Theksojmé g€ pagesa béhet né euro dhe ky parashikim eshté né varési t& ndryshimit t&
kursit t€ euros.
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Pasqyra nr.4 Numrii pufionjesud sipas strukturave organike
87 Kodi

Emertimi
p Njesia e Qeverisjes Qendrore ... 1087015 Departamenti | Administratés Publike
2025 2026 2027 2028
Emertimi ministrise/Institucionit Kod! i institucionit . - -
Numei | punonjesve Parashikimi Parashikimi Parashikimi
PLAN
1|Departamenti i Administratés Publike . ....1os7015] 61 61

Total ministria/grupi

Sedrim: Numri i pu 1 per i te organi ne nivel gendror dhe rajonal do te
paragiten ne tabelen e i me numrin total.

l
Psh: Drejtorite Rajonale Arsimore 15 000 punonjes.

Pasqgyra nr.4/1 Numri | punonjesve me kontrate te perkohshme pune

2025 2026 2027 2028

Emertimi ministrise/Institucionit Kodi i institucionit

L N Parashikimi Parashikimi Parashikimi
Numri | punonjésve me

kontrate té miratuar me

VKM
1[Departamenti i Administratés Publike - 5 sl 5 5
Total ministria/grupi
ARGUMENTIMI | KERKESES PER PUNONIES ME KONTRATE PER VITIN 2026
Kohezgiatia e kontraies
Per veprimtari FondiRarviciy
Nr. Emertimi Nr. punonjesve Funksioni koha mesatare . P Kategoria pages 2026 ne
Periudha kohore | dytesore qe mbulohet
ditore 000/leke
nga te ardhurat
Departamenti i Administratés Publike 1 népuneés informacieni Boré 12 mugj klasa Il 441,900
Departamenti | Administratés Publike 1 _...mirembajtes 5ore 12muaj | klasa It 449,820 |
Departamenti | Administratés Publike 3 punonjés me kantrate 6 ore 12 muaj V-3 2,439,000
3,330,720
Drajtori i Drejtorise Koordinator | GMS/
i n / nes| ZI es N vesi Autoriz
Ekonomike/Finances/MNepunas| Zbatue & Elida Soxoli Nepunesi Autorizues B
Nenshkrim Nenshkrimi
Data 29.08.2025 Datz




